¹ Piccolomini himself

[154] Tum viri boni, quibus concordiae studium fuit, vocandos esse consiliarios ducis inter Theutones suaserunt cumque his de capitulis imperialibus conferendum. Hoc peracto compertum est placere duci, quod Theutones super capitulis respondere decrevissent, commissumque est marchioni Alberto verba unus pro omnibus ad legatos Caesaris faceret. Ille autem in conventu generali silentibus ceteris “Audivimus,” inquit, “clarissimi¹ oratores, quae pro tuenda Christiana religione divum Fridericum Caesarem praemeditatum exposuistis. Sapienter et graviter nostro iudicio in tanta re sua {51r} majestas movetur. Philippus Burgundiae, Ludovicus Bavariae duces, regis Poloniae, electorum aliorumque principum et civitatum legati loqui ad haec me² aliqua jubent. Faciam id breviter. Commendamus omnes nostri Caesaris animum gratiasque optimo et maximo Deo reddimus, qui nobis principem hoc tempore praebuit de communi utilitate cogitantem. Illum salvum, illum incolumem praestari quam diutissime reipublicae cupimus. Cogitatus ejus probamus³ laudamusque⁴. Uti⁵ sanctum hoc⁶ propositum totis conatibus prosequatur, obnixè rogamus cum pro salute communi Christianorum, tum pro laude et nomine sempiterno inclitae nationis nostrae⁷.

[155] Super capitulis vero, quae porrexistis, non est cur multa dicamus, quando ex vestra sententia in altero concilio, quod futurum est, ea pressius discutienda sunt. Convenient⁸, uti confidimus, tunc alii complures, qui de Turcis deque rebus⁹ Graecorum ac situ regionum notitiam majorem quam nos habebunt. Ulricus fortasse Ciliae ac Johannes Bistricensis¹⁰ comites aderunt. Ex his cognoscemus, quae multitudo pugnatorum ducenda sit, quo in loco quove tempore invadendi sunt¹¹ Turci, quo genere pugnae, quibus utendum machinis, qua via ducendi sint commeatus, quae recipienda quaeve¹² consilia vitanda videantur. Intelligemus¹³ etiam, quid acturi sint Itali, quid Gallici, quid ceterae nationes. Quod si concurrant Hungari, Bohemi, Poloni et alii Christiani, haudquaquam tantum¹⁴ numerum¹⁵ ex nostra natione deducere oportebit, {51v} quantum vestra capitula innuunt, ne fiat exercitus, qui pasci nequeat, atque, ut de Xerxe traditum est, nedum fruges edentibus sed ipsa quoque flumina potantibus desint. Cetera magno consilio divinaque mente cogitata existimamus atque illud potissimum, quod de¹⁶ pace quinquennali sancendum asseverastis. Utinam inveniri possit perpetua¹⁷! Certum enim est, quia nullus¹ educi² exercitus ex

¹ carissimi U

² omit. W

³ probavimus MA, WO